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POLGÁRMESTERI BESZÁMOLÓ

Tisztelt Pannonhalmiak,
kedves Olvasók!

Az újság tavaszi számában arról
tájékoztattam Önöket, hogy ön-
kormányzatunk minden lehe-
tőséget megragadva egy pályá-
zati dömpinggel kezdte meg az
évet, hogy a saját lehetőségei
mellett minél több fejlesztés va-
lósulhasson meg a településen.

Az újság mostani, nyári kiadá-
sában nagyon pozitív történé-
sekről számolhatok be, ugyanis
a befektetett kemény munka
eredménye nem maradt el, az
elmúlt időszakban sorra érkez-
tek az elnyert támogatásokról
született döntések.
Ezek alapján:

1. Az élhető települések (TOP
Plusz-1.2.1-21) projektben egy
igazán fontos, minden korosz-
tálynak szóló fejlesztés valósul
meg a Majális téren: korszerű
játszótér, park, közvilágítás,
pumptrack pálya és még továb-
bi szabadidős lehetőségek. A tá-
mogatás összege: 247.148.826 Ft
A megvalósuláshoz szükséges
részletes tervek kidolgozása kö-
vetkezik hamarosan, majd egy
közbeszerzési eljárás után lehet
a kivitelezést megkezdeni. Vár-
hatóan a jövő évben átadásra is
kerülhet a rekreációs park!

2. Az Önkormányzati épületek
energetikai korszerűsítése (TOP
Plusz-2.1.1-21) projekt keretein
belül az önkormányzat épüle-
tének energetikai korszerűsíté-
sére nyílik lehetőség: hőszigete-
lés, nyílászáró cserék, padlás-
szigetelés, fűtés-átalakítás, nap-
energia-hasznosítás. A projekt
megvalósulásával csökken a ká-
ros anyag kibocsájtás, így a be-
ruházás a környezetvédelemre
is fókuszál. A támogatás ösz-
szege: 104.359.561 Ft.
A megvalósulást még az idei
évre tervezzük, a közbeszerzést
követően mielőbb!

3. A temető mellett belterületi
és külterületi út megépítése va-
lósulhat meg a ravatalozó felőli
oldalon. A támogatás összege:
44 .998.416 Ft.

4. Az Arany János utcában egy
jelentős szakaszon felújíthatjuk
a járdát. A támogatás összege:
9.995. 320 Ft.

5. A kommun ális eszköz pályá-
zatban tovább bővíthetjük esz-
közparkunkat. A támogatás
összege: 14.998.700 Ft.

6. Az önkormányzati épületek
pályázatában a művelődési ház
belső felújítására kerülhet sor.
A támogatás összege:
34.999. 997 Ft

7. A Ligetre 99.999.968 forint
támogatást nyertünk, ahol egy
olyan piactér kialakítására lesz
lehetőség, amely egyúttal
egyéb rendezvényhelyszínként
is szolgál majd, természetesen a
zöldterület jellegét megőrizve. A
projekt részét képezi többek
között egy nyilvános WC-blokk
kialakítása, piaciroda és árusító
helyek létesítése, a terület teljes
közművesítése. Terveink szerint
az így kialakult helyszínen évi 26
alkalommal szeretnénk piacna-
pot rendezni, lehetőséget bizto-
sítva a helyi és környékbeli ter-
melőknek a termékeik értéke-
sítésére. A tervek engedélyez-
tetése elkezdődik, és reménye-
ink szerint jövő év nyárig meg-
valósulhat a beruházás.

8. 197.991.730 forintot nyertünk
óvodabővítésre.
Ez volt az a pályázatunk, amiért
talán a legjobban izgultunk. Te-
lepülésvezetőként ugyanis az
egyik legfontosabb feladatom-
nak tartom azt megoldani, hogy
az infrastruktúra minden eset-
ben elbírja/követni tudja a la-
kosságszám növekedését, vagy-
is, hogy minden pannonhalmi
gyermeknek helyben tudjunk
megfelelő oktatást biztosítani.
Az elnyert támogatásnak kö-
szönhetően a mostanihoz ké-
pest kb. 25-tel több kisgyermek
elhelyezésére nyílik lehetőség,
de a meglévő épületek egy ré-
sze is átalakításra kerülhet. Itt
szeretném megemlíteni, hogy
természetesen a korábban el-
nyert pályázat – melyben böl-
csőde építésére nyílik lehetőség
– munkálatai várhatóan késő
ősszel megkezdődhetnek végre.
A beruházás sajnos a vártnál
hosszabb előkészületet kíván,
de a végeredmény egy minden
igényt kielégítő 3 csoportszobás
új bölcsőde lesz.

Hálás köszönet Kara Ákos or-
szággyűlési képviselő úrnak és
Gyopáros Alpár kormánybiztos
úrnak, akik folyamatosan segítik
terveink megvalósítását.

József-napi vásár a Főtéren

Art Piknik a Ligetben

Családi és gyereknap

A virágosítás eredményei
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Köszönet illeti továbbá az önkor-
mányzati kollégáinkat, akik nél-
kül ezek a projektek nem való-
sulhatnának meg.
Az elnyert támogatások renge-
teg feladatot adnak nekünk, de
a pozitív elbírás tudatában
örömmel látunk hozzá ezek el-
végzéséhez!

Természetesen további projek-
tek is előkészületek alatt vannak,
melyekről folyamatosan beszá-
molok a közösségi médiában és
az egyéb felületeinken.
Pályázatot nyújtottunk be töb-
bek között a Tóthegy „hosszú ut-
cájának” szilárd burkolattal tör-
ténő megépítésre, ami szintén
egy fontos fejlesztés lehet, de
van turisztikát érintő pályázati
elképzelésünk is, illetve fontos-
nak tartjuk a Szent Márton Járó-
beteg Központ fejlesztését, esz-
közparkjának felújítását is.

A programok tekintetében sem
telt mozgalmas napok nélkül az
elmúlt időszak. Számos kisebb-
nagyobb eseményt szerveztünk,
többek között (a teljesség igénye
nélkül):
remek hangulatú József-napi
vásár, Pannonhalmi Gyalogtúra,
filmvetítés, gyereknap, önkéntes
közösségi szemétszedési akció,
Pannon esték, de elindultak az
akusztikus koncertek is a Porta
látogatóközpontban.

A nagyobb eseményekre vissza-
gondolva, a koronavírus után
megrendezhettük végre a majá-
list, és ismét mi adtunk helyszínt
az Art Pikniknek, ami rengeteg
látogatót vonzott városunkba.
Minden jel arra mutat, hogy az
Art Piknik, mely a régió első
számú gasztronómiai rendezvé-
nye, hosszú távon is otthonra lelt
településünkön. Mindannyian
büszkék lehetünk arra a termé-
szeti és épített környezetre,

amely lehetőséget ad, hogy
ilyen rangos eseményeknek ad-
jon helyszínt Pannonhalma.
Szintén öröm, hogy újra van fő-
zőversenyünk. Nem túlzás azt
mondani, hogy az egyik legked-
veltebb eseménye volt Pannon-
halmának a Szent László-napi
esemény. A megújult PiPaCS
Egyesület újra hozzáfogott a
szervezéshez, így kerülhetett sor
június 25-én erre a másik moz-
galmas gasztronómiai esemény-
re. Köszönjük a szervezőknek!

A Magyarságkutató Intézet ván-
dorkiállítását a Trianoni békedik-
tátum évfordulója alkalmából
állították össze. A tárlat az első
világháború és a Trianoni béke-
szerződés közötti időszakot fog-
lalja magában, amely a Kazinczy
Ferenc Művelődési Házban volt
megtekinthető június elején.

Már többször beszámoltam róla,
hogy rengeteget dolgozunk
azon, hogy a település zöldítése,
virágosítása folyamatosan fejlőd-
jön.
Tavasszal újabb több száz tő
angol levendulát ültettünk el a
település különböző pontjain.
Köszönet a zöld területeken dol-
gozó kollégáknak, akiknek bő-
ven akad feladata.
Nagyjából 140 tő más évelő virág
is érkezett májusban. Többek kö-
zött rózsaloncok, cserjés pimpók
és rózsafák a Főtéren, a Bajcsy és
Dózsa utca találkozásánál, a
Porta látogatóközpont udvarán
és a temetőben kaptak helyet.
A megvásárolt növények egy
részét pályázati forrásból fedez-
tük, a másik felét pedig Sipák
Norbert képviselő úr finanszí-
rozta a saját tiszteletdíjából.
A levendulatöveket pedig
Szecsődi Róbert ajánlotta fel,
melyért hálás köszönet illeti a
Pannonhalmi Levendula Kft-t.

Norbi vezetésével egy igazi
városgazdálkodási csapatot tud-
tunk felállítani, így ma már egy
sokkal virágosabb és szebb kép
fogadja a hozzánk érkezőket. A
csapatot a vezetőjük bemutatja
az újságban.
A fentiek kapcsán örömmel je-
lentem, hogy idén először a
Virágos Magyarország pályáza-
ton is elindultunk, ahol elsőre
nem az első díj a cél, hanem
hogy szakképzett kertészek véle-
ményezzék és segítsék az elvég-
zett munkánkat. A csapatot is-
merve azonban néhány éven be-
lül díjat is elhozhatunk. Én eb-
ben mindenképpen támogatni
fogom őket!

Végezetül egy igazán izgalmas
eseményről szeretnék Önöknek
beszámolni, amelyről Ress Anita,
a projekt felelőse hosszabban is
ír az újságban.

Az idősebb generáció még em-
lékezhet arra az egészen elké-
pesztő esetre, amikor a tégla-
gyár agyagbányájában Magyar-
ország második legnagyobb ka-
pafogú őselefánt maradványait
találták meg 1959-ben. A 7 millió
éves lelet, mely egy kb. 4 méter
magas ősállattól származik, ak-
kor a Magyar Természettudo-
mányi Múzeumba került, és
azóta is ott őrzik. Idén augusztus
11-én azonban 3 hónapra hazatér
hozzánk. Részletek az erről szóló
cikkben. Izgalmas lesz, nézzék
meg minél többen!

Mindannyiuknak szép nyarat, jó
pihenést kívánok!

Tisztelettel:

Vas Gábor
polgármester

Ezúton tájékoztatom a Tisztelt Lakosságot, hogy a
környezet védelmének általános szabályairól szóló
1995. évi LIII. törvény 2020. évi módosítása 2021.
január 1-től országosan megtiltotta az avar és kerti
hulladék égetését.

E tilalom alól adott felmentést 2021. január 1-től a
veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 478/2020. Kor-
mányrendelet, melynek értelmében a veszély-
helyzet megszűnéséig a települési önkormányzat
rendeletében meghatározott feltételek betartá-
sával lehetséges az avar és kerti hulladékok ége-
tése.

E veszélyhelyzet 2022. június 30-án lejár,
ezért az avar és kerti hulladékok égetése

2022. július 1-től tilos.

A vonatkozó jogszabály esetleges változásáról
tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot.

Pannonhalma, 2022. június 27.

Dr. Szabó György jegyző

TŰZGYÚJTÁSI TILALOM
Lakossági tájékoztató



28/2022. (II. 28.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC
törvény 83. § (2) bekezdés b.) pontjában foglalt
rendelkezések alapján a Pannonhalmi Játék-Vár
Óvodába (9090 Pannonhalma, Szabadság tér 21.)
jelentkezés általános felvételi idejét a 2022. április
20-tól április 29-ig terjedő időszakra állapítja meg.

29/2022. (II. 28.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete az önkormányzat 2021. évi belső ellenőrzési
jelentését elfogadta.

33/2022. (II. 28.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a Városi Könyvtár szakmai eszközfejleszté-
sére, korszerűsítésére kiírt pályázat nyertesének
Vörös Róbert (9090 Pannonhalma, Arany J. u. 11. 2.
ajtó) az előterjesztéshez mellékelt ajánlatát nyilvá-
nítja.

34/2022. (II. 28.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a 2022. évi Pannonhalmi búcsú rendezé-
sének jogával Pusztai János (9090 Pannonhalma,
Petőfi u. 53.) mutatványos vállalkozót bízza meg.

36/2022. (II. 28.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete egyetért a Győr-Moson-Sopron Megyei Ipar-
kamara által a Győri Térség Gazdaságfejlesztése
tárgyában előterjesztett, „Gazdaságfejlesztés MO-
DUL-2” név alatt tervezett, a kamara, a Széchenyi
István Egyetem, Győr Megyei Jogú Város Önkor-
mányzata, Pannonhalma Város Önkormányzata,
Tét Város Önkormányzata, Gönyű Község Önkor-
mányzata, Győrújbarát Község Önkormányzata,
Kunsziget Község Önkormányzata és Vámossza-
badi Község Önkormányzata között megkötendő
együttműködési megállapodás tervezetével, és
felhatalmazza Vas Gábor polgármestert a meg-
állapodás aláírására.

38/2022. (II. 28.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a 2022. évre meghirdetett várostakarítás
időpontját 2022. március 26-ra tűzi ki.

44/2022. (IV. 11.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete egyhangú 7 igen szavazattal elfogadja a
2022. évi Pannonhalmi Majális programját és költ-
ségvetését.

53/2022. (IV. 11.)
Pannonhalma Város Önkormányzatának kép-
viselő-testülete a Magyarország 2022. évi központi
költségvetéséről szóló 2021. évi XC. törvény 3. mel-
léklet 2.2.1. pontja szerinti települési önkormány-
zatok szociális célú tüzelőanyag vásárlásához kap-
csolódó támogatás jogcím szerint az alábbi dön-
tést hozta meg:
Az önkormányzat a szociális célú tüzelőanyag
vásárlásához kapcsolódóan vállalja, hogy a

számára a hivatkozott költségvetési törvényben
maximálisan meghatározott 176 m3 kemény
lombos tűzifa támogatás elnyerése esetén biz-
tosítja az 1.000 Ft/erdei m3+ÁFA önerő költségét,
amely 176 m3-rel számolva 176x1000x1.27= 223.520
Ft, valamint emellett biztosítja a szállítás költségét
is.
Pannonhalma Város Önkormányzata vállalja, hogy
a szociális tűzifában részesülőktől ellenszolgálta-
tást nem kér.

54/2022. (IV. 11.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete egyhangú 7 igen szavazattal úgy határo-
zott, hogy az önkormányzat pályázatot kíván be-
nyújtani a Pénzügyminisztérium Regionális Fej-
lesztési Programokért Felelős Helyettes Államtit-
kárság által meghirdetett „Belterületi utak fejlesz-
tése” című felhívásra.

Felhívás címe: Belterületi utak fejlesztése
Felhívás kódszáma: TOP_Plusz-1.2.3-21
Projekt címe: Pannonhalma, Tóthegy utca fejlesz-
tése
Projektazonosító: TOP_PLUSZ-1.2.3-21-GM1-2022-
00021
Igényelt támogatási összeg: 243.934.170, -Ft
Támogatási intenzitás: 100 %

59/2022. (V. 23.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda és Bölcső-
de alapító okiratát módosítja, és az alapító okirat a
költségvetési szerv alaptevékenységének kor-
mányzati funkció szerinti megjelöléséről szóló 4.4.
pontját az alábbi két kormányzati funkcióval
egészíti ki:
- 096015 Gyermekétkeztetés köznevelési intéz-
ményben
- 104035 Gyermekétkeztetés bölcsődében, fogya-
tékosok nappali intézményében.
Az okirat a költségvetési szerv alaptevékenysé-
gének kormányzati funkció szerinti megjelöléséről
szóló 4.4. pontjából az alábbi kormányzati funkció
törlésre kerül:
- 104030 Gyermekek napközbeni ellátása
Az alapító okirat 6.1.2 pont 2. francia bekezdése
helyébe az alábbi rendelkezést lépteti: „a többi
gyermekkel, tanulóval együtt nevelhető, szakértői
vélemény alapján enyhe értelmi fogyatékos, be-
szédfogyatékos, nagyothalló, gyengén látó és
egyéb pszichés fejlődési zavarral küzdő sajátos ne-
velési igényű gyermekek integrált nevelése.”
Az alapító okirat 6.2. pontjában az óvoda vonatko-
zásában a maximális gyermeklétszámot 155 főben
állapítja meg, és e módosításokkal egyidejűleg a
mellékletben foglaltak szerint elfogadja az alapító
okirat módosító okiratát, valamint egységes szer-
kezetű okiratát.

63/2022. (V. 23.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete Kakics Roland 9090 Pannonhalma, Lestár 3.
szám alatti lakos tulajdonában álló 1064/5 helyrajzi
számú ingatlanon átvezető önkormányzati úttal
kapcsolatos kérelméről úgy határozott, hogy
Pannonhalma Város településrendezési tervét
nem módosítja és az út kialakításának szándékát
továbbra is fenntartja.

65/2022. (V. 23.)
Pannonhalma Város Önkormányzatának képvise-
lő-testülete elfogadja a határozat mellékleteként
csatolt eseti közbeszerzési szabályzatot az „Ön-

KÉPVISELŐTESTÜLETI
HATÁROZATOK
2022. február - június
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kormányzati épület energetikai korszerűsítése”
tárgyú közbeszerzési eljáráshoz kapcsolódóan.

66/2022. (V. 23.)
„Önkormányzati épület energetikai korszerűsí-
tése” tárgyú közbeszerzési eljárás megindítása
tárgyában
1. Pannonhalma Város Önkormányzatának kép-
viselő-testülete úgy határoz, hogy közbeszerzési
eljárást indít a hivatal energetikai korszerűsítésére
irányuló építési beruházás beszerzése tárgyában.
Az eljárás megnevezése: „Önkormányzati épület
energetikai korszerűsítése”. A tárgyi beruházás
kapcsán a műszaki ellenőr kiválasztása megtör-
tént.
2. A közbeszerzési eljárás lebonyolításával a 2015.
évi CXLIII. törvény (Kbt.) 27. § (3) bekezdésének
megfelelően megbízza dr. Glavanits Judit felelős
akkreditált közbeszerzési szaktanácsadót (lajst-
romszám: 01039).
3. Az eljárás becsült értéke a beszerzés tárgyára
vonatkozó tervezői költségbecslés [Kbt. 28. (2)
bekezdés] útján megállapításra került, és a Kbt. 19.
§-ban foglalt egybeszámítási szabályok figyelem-
bevételével a lefolytatásra kerülő eljárás a nemzeti
eljárásrendben lefolytatott, Kbt. 117. § szerinti
eljárás saját beszerzési szabályok alkalmazásával,
részvételi szakasz nélkül, tárgyalási opcióval.
4. A képviselő-testület tagjai nyilatkoznak arról,
hogy a közbeszerzési eljárás vonatkozásában ve-
lük szemben a Kbt. 25. §-ban foglalt összeférhe-
tetlenségi okok nem állnak fenn.
5. A Kbt. 76. § (2) bekezdés c) pontja alapján a
nyertes ajánlat kiválasztásának szempontja a leg-
jobb ár-érték arányt megjelenítő szempontrend-
szer.
6. A közbeszerzési szabályzat alapján eljáró, illetve
felkért bíráló bizottsági tagok nyilatkoznak a
megbízatás elfogadásáról, az összeférhetetlenségi
okok fenn nem állásáról, valamint a titoktartási
kötelezettségről.
7. A képviselő-testület nyilatkozik, hogy a megva-
lósuló beruházás pénzügyi fedezetére támogatás-
ból rendelkezésre áll.
8. A polgármester rendelkezik hatáskörrel a vég-
leges közbeszerzési ajánlattételi felhívás és a Köz-
beszerzési Dokumentum elfogadására, amely-
nek közbeszerzés szakmai tartalmáért a felkért
közbeszerzési szakértő tartozik felelősséggel.
9. Az eljárás megindításáról az EKR-rendszerben a

felkért közbeszerzési szakértő gondoskodik. Az
EKR-rendszerben az eljáró szakértő számára a
megfelelő jogosultságok rögzítéséért a jegyző
felelős. Az eljárás során felmerülő eljárási költsé-
gek megfelelő időben történő utalásáról a Polgár-
mesteri Hivatal gondoskodik.
Pannonhalma Város Önkormányzatának képvise-
lő-testülete elfogadja a határozat mellékleteként
csatolt eseti közbeszerzési szabályzatot az „Önkor-
mányzati épület energetikai korszerűsítése” tár-
gyú közbeszerzési eljáráshoz kapcsolódóan.

75/2022. (V. 23.)
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete a 9090 Pannonhalma, Szabadság tér, 1012/4
helyrajzi számú területet kiemelt fejlesztési terü-
letté nyilvánította abból a célból, hogy ezzel elő-
segítse az ingatlanon tervezett helyi termelői piac
beruházás megvalósítását.
Önkormányzatunk a partnerségi egyeztetés ke-
retében 2022. május 11-én tájékoztató levélben
kereste meg a település civil szervezeteit, (Peda-
gógus Nyugdíjas Klub, Pannonhalma Város Ön-
kéntes Tűzoltó Egyesülete, Pannonhalmi Iskolá-
ért Alapítvány, Pannonhalmi Óvodát és Bölcsődét
Támogató Alapítvány, Pannonhalmi Sport- és
Majorette Egyesület, Pannonhalmi Sportegyesü-
let, Pannonhalmi Szent Márton Borrend, Pipacs
Egyesület, Szent Márton Cukorbetegek Egyesü-
lete, Szent Márton Polgárőr Egyesület, Pannon-
halma és Vidéke Mentésügyének Támogatásáért
Közhasznú Egyesület) hogy a fenti elképzeléssel
kapcsolatban tegyenek észrevételt, mondják el
véleményüket, javaslataikat legkésőbb 2022. má-
jus 20-ig.
A megkeresett civil szervezetek a részükre meg-
küldött tájékoztató anyaggal kapcsolatban a jel-
zett határidőig észrevételt, javaslatot nem tettek,
így hallgatólagosan tudomásul vették az önkor-
mányzat a Pannonhalma, Szabadság térrel kap-
csolatos helyi építési szabályzatot érintő elkép-
zelését.
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete a mai napon a partnerségi egyeztetés el-
járását lezárja.

A határozatok teljes
terjedelmükben megtalálhatók a

www.pannonhalma.hu városi honlapon.

A tavalyi évhez hasonlóan idén is folytattuk virágosítási
programunkat.
A Leader pályázatnak köszönhetően részben kicserélő-
dött a Főtér növényzete, virágos szigetet készítettünk a
Bajcsy és Dózsa utca kereszteződésében, és a Keresztút is
megújult. A gyepesítési munkák vannak hátra.
Ismét köszönet illeti Szecsődi Róbertet és Katát, idén is
2000 tő levendulát ajánlottak fel városunk szépítésére.
Ennek köszönhetően ágyásokat alakítottunk ki a Petőfi út
és a Dózsa út mentén, illetve megszépült a Coop bolt
előtti rész is. Ősszel folytatjuk.
Mint ahogy eddig is, az idei képviselői tiszteletdíjam
egészét városunk zöldítésére ajánlom fel. Törzses rózsát
vásároltunk a temetőbe és a Portára, ősszel pedig fa-
csemetéket ültetünk a közterületekre.
Pannonhalmát beneveztem a Virágos Magyarország
versenyre, hamarosan kezdődik a zsűrizés.
A virágosítás tovább folytatódik, tele vagyunk ötletekkel,
de szívesen várjuk a lakosság elképzeléseit is.

Sipák Norbert, önkormányzati képvielő

VIRÁGBÓL SOSEM ELÉG!



Nagyon örülünk, hogy jövő év májusában
együtt ünnepelhetjük Engenben
testvérvárosi kapcsolatunk 25 éves

évfordulóját,melyre szeretettel küldjük
meghívónkat.

Nagyszerű lenne, ha ismét
viszontláthatnánk Engenben azokat a

kedves embereket, akik 1996 óta nyomon
követték és támogatták találkozásainkat, és
azokat, akik mindeddig még nem voltak

nálunk Engenben.

Reméljük, hogy kellemes napokat élhetünk
majd át olyan emberek körében, akik

szívükön viselik Európa sorsát.

Ulrich Scheller
Engen testvérvárosainak
partnerkapcsolat-felelőse

Kedves európai polgártársaink
testvérvárosunkban,

Pannonhalmán!

Wir freuen uns im Monat Mai nächstes Jahr
das 25.Jahr-Jubiläum unserer

Städtepartnerschaft miteinander (in Engen)
zu feiern und laden dazu herzlich ein.

Es wäre schön, wenn wir in Engen liebe
Menschen wieder sehen könnten, die seit

1996 unsere schönen Begegnungen
begleitet und unterstützt haben und auch
viele Gäste, die bisher noch nicht bei uns in

Engen waren.

Hoffen wir auf angenehme Tage im Kreis
von Menschen, denen unsere Europische

Union am Herzen liegt.

Ulrich Scheller
Beauftragter für Engens

Partnerstädte

Liebe europäischeMitbürger in
unserer Partnerstadt

Pannonhalma!
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Johannes Moser engeni polgármester ez év már-
ciusában megbeszélésre delegálta Ulrich Scheller
partnerkapcsolat-felelőst, hogy Vas Gábor polgár-
mesterrel időpontot egyeztessenek a sikeresen és
élénken működő testvérvárosi kapcsolat meg-
ünneplésére Engenben.

Ennek alapján 2023. május 18-tól (csütörtök) 21-ig
(vasárnap) – Engen város fogadja a Pannon-
halmáról odautazni kívánó azon vendégeket, akik
érdeklődnek és szívesen részt vesznek a jövő év

tavaszán sorra kerülő négynapos rendezvényen, s
gondoskodik elhelyezésükről,

Johannes Moser polgármester, aki 1998 májusá-
ban Horváth Endre polgármesterrel együtt írta alá
a testvérvárosi kapcsolat okiratát, Engen város
hivatalos meghívóját egy későbbi időpontban
küldi Pannonhalmára.

Szanati Erzsébet
partnerkapcsolat-felelős

ELŐZETES TÁJÉKOZTATÓ A 25 ÉVES
TESTVÉRVÁROSI JUBILEUMRÓL

2023-ban ünnepeljük az Engen–Pannonhalma
testvérvárosi kapcsolat 25 éves évfordulóját.
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1.a A fentarthatósági témahéten az 1.a osztály tanulói-
val beszélgető kört tartottunk a hulladékgazdálkodás-
ról és a szelektív szemétgyűjtésről.
A papírgyűjtésre hosszabb ideje készültünk, a tanulók
számára feleslegessé vált lapokat összegyűjtöttük egy
dobozban, és a papírgyűjtésben leadtuk az újrahaszno-
sítás miatt. Megbeszéltük, hogy igyekeznek minél keve-
sebb palackozott dolgot vásárolni, ezzel kevesebb sze-
metet termelni, valamint az energiahatékonyság szem-
pontjából ne pazaroljuk a vizet, és mindig időben kap-
csoljuk le a villanyt. (Szakszonné Tiba Angéla)

2.b Az osztályból a családok zöme részt vett a papír-
gyűjtésen. Könyvtárlátogatást szerveztem, melyen az
"öko-sarkot" mutatta be a könyvtárosunk. (Ress Judit)

3.b A képzelet alapján írtunk fogalmazást Egészség-
országról, illetve megnéztük a mobiltelefonok tör-
ténetét, újrahasznosítását. Ehhez jól illeszkedik a meg-
hirdetett pannonhalmi összefogás is, melyben ilyen ké-
szülékek összegyűjtését szorgalmazzák. (Gáborné
Istenes Tünde)

4.b A fenntarthatósági témahét keretében először a
Föld Napján készítettünk plakátot a gyerekekkel.
A hulladékgazdálkodásról beszélgettünk a papírgyűj-
tés kapcsán, a szelektív hulladékgyűjtésről szereztünk
gyakorlati tapasztalatokat, és a komposztálásról beszél-
gettünk. (Berki Ibolya)

5.a A fenntarthatósági témahét keretében a tiszta víz-
ről, az ivóvízről és a vizes élőhelyekről beszélgettünk.
A 2022-es témahét ajánlásai közül az Egy csepp vízből
című projektet választottuk. A tanóra során feldolgoz-
tuk Lehoczky János: a vizek fohásza című versét, a vers-
szakokat a gyerekek elképzelései szerint lerajzoltuk, vé-
gül plakátot készítettünk a versből, melyet az osztályte-
remben helyeztünk el. (Szücs Katalin)

6.b A pénteki osztályfőnöki órán volt szó a fenntart-
hatóságról. A tárgyalt témák:
- fenntarthatóság fogalma
- ökológiai lábnyomunk (Magyarországé ill. a Föld kü-
lönböző országaié)
- egynapi ételünk: honnan, milyen messziről érkezik
- a Föld különböző országainak családjai mennyit költe-
nek havonta étkezésre, és mit fogyasztanak.
(Kokas Zsuzsanna)

7. osztály A hetedikesekkel a Nézz szembe a szeme-
teddel, tarts rendet a hulladékok között című témát vá-
lasztottuk. Az anyag feldolgozása során a hulladékokat
csoportosítottuk, megbeszéltük, mely hulladék miként
károsíthatja a környezetet, beszéltünk az újrahaszno-
sítási lehetőségekről és arról is, hogyan kerüljük el a
hulladékkeletkezést. Az iskolai szervezésű papírgyűjtési
akción 807 kg papírt gyűjtöttünk, mellyel a felső ta-
gozatosok versenyét megnyertük. Ének-zene órán hul-
ladékokból készítettünk hangszereket.
(Havlik Emese, Szücs Katalin)

8.b A 8. b osztály a fenntarthatósági témahét keretein
belül szerda délután részt vett a Győr-Szitásdombon
egy környezetvédelmi - erdőgazdasági programon.
Csütörtökön a papírgyűjtésen vett részt az osztály te-
vékenyen segítőként is. Pénteken az anyák napjára
készülődtünk saját készítésű ajándékkal.
(Kiss Judit)

Fenntarthatósági témahét Felvételi vizsgák,
eredmények
A középiskolai felvételi és az
országos kompetenciamérések
eredményei
A 2021/2022. tanév eredményei a napokban
kerültek nyilvánosságra:
Az országos kompetenciamérések eredmé-
nyei azt mutatják meg, hogy az iskola
oktató-nevelő munkája milyen hozzáadott
értéket hordoz, illetve, hogy a tanulóink
országos összevetésben hogyan szerepeltek
a méréseken.
Iskolánk tanulói mindkét területen az or-
szágos átlag felett teljesítettek. A családi
háttérindex alapján a várható értéket is fe-
lülmúltuk, ami azt jelzi, hogy a tanulók tel-
jesítményéhez az iskola által hozzáadott
érték jól kimutatható.

OKM 2021, 6. évfolyam
településtípus eredményei
képességpontokban

matematika szövegértés

országos 1468 1478

kisváros 1427 1432

Pannonhalmi
SZBI 1500 1553

OKM 2021, 8. évfolyam
településtípus eredményei
képességpontokban

matematika szövegértés

országos 1609 1590

kisváros 1549 1532

Pannonhalmi
SZBI 1640 1687

Középiskolai felvételi eredmények, 2022.
1. helyre felvettek: 18 fő - 64 %
2. helyre felvettek: 5 fő - 18 %
további helyekre felvettek: 5 fő -18 %

8 és 6 évfolyamos gimnáziumba
jelentkezők és felvettek, 2022.

8. évfolyamos gimnáziumba: 1 fő
Kazinczy Ferenc Gimnázium, Győr

6. évfolyamos gimnáziumba: 4 fő
ebből 3 fő: Czuczor Gergely Bencés
Gimnázium, Győr
1 fő: Bencés Gimnázium, Pannonhalma

Turbók Arnold Bertalan
igazgató

A SZENT BENEDEK ISKOLA HÍREI
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Szent Benedek-nap Riport Szent Benedekkel

Kedves Jelenlévők!
Tisztelt Hallgatóság!

A mai napon egy különleges
vendéget hívtunk iskolánkba.
Riportot hallhatunk a múltból
érkező bencés rend alapítójával,
Nursiai Szent Benedekkel.

Riporter: Sok szeretettel üdvöz-
löm, örülünk, hogy el tudott jön-
ni hozzánk. Kérem, először is
meséljen magáról. Mikor és hol
született?

Szt.B.: Olaszországban, Nursiá-
ban, 480-ban.

Riporter: Hol nevelkedett?

Szt.B.:Rómában.

Riporter: Úgy hallottam, nem so-
káig látogatta az iskolát. Mi volt
az oka, hogy otthagyta, és hová
ment ezután?

Szt.B.: Nem bírtam elviselni az
erkölcstelenséget, így elvonul-
tan, remeteként éltem Subiaco
mellett.

Riporter: Nagyon sok embernek
segített ekkor, és követői is let-
tek. Hol telepedett le ezután, hol
él most?

Szt.B.: Monte Cassino hegyére
költöztem 529-ben, most is itt
élek.

Riporter: Mivel foglalkozik?

Szt.B.: Elhatároztam, hogy alapí-
tok egy kolostort, ennek létre-
hozásán fáradozom. Istentől

kapott különleges képessé-
geimnek hála, sok embernek
tudok tanácsot, segítséget adni,
és sokat imádkozom.

Riporter: Ez nagyon érdekes! Mi-
lyen képességei vannak?

Szt.B.: Tudom uralni a természet
törvényeit. Látom a jövőt. Látom
a Szentlelket. Olvasok a gondo-
latokban. Így pl. tudom, hogy a
következő kérdése már a köny-
vemről fog szólni.

Riporter: Ez igen! Csodálatos!
Mesélne a könyvéről?

Szt.B.: Regula a címe. Leírtam
benne eddigi tapasztalataimat
és a törvényeket, amelyeket be
kellene tartaniuk az emberek-
nek, hogy Isten szemével lássák
a világot.

Riporter: Mire gondol pontosan?

Szt.B.: A bencés lelkiség egy
életmód, az emberek problé-
máival foglalkozik (szolgálattal,
kapcsolatokkal, hatalommal,
munkával, egyszerűséggel, lelki
fejlődéssel). Az igazi ereje abban
rejlik, hogy most és a jövőben is
időszerű és bevált.

Riporter: Ha jól tudom, van egy
lelki társa, ikertestvére.

Szt.B.:Valóban, ő Skolasztika.

Riporter: Ő is ugyanúgy él, mint
Ön? Gyakran találkoznak?

Szt.B.:Sajnos nemrég

elveszítettem, de ő is Istennek
szentelte az életét, apácaként élt
nem messze tőlem. Évente ta-
lálkoztunk egymással. Az utolsó
ilyen alkalom emlékezetes szá-
momra. Aznap Skolasztika nem
akarta, hogy hazamenjek, ezért
Istenhez imádkozott, eleredt az
eső. Egész éjjel ott maradtam
nála és beszélgettünk. Rá har-
madnapra egy fehér galamb tu-
datta velem, hogy már nincs
többé.

Riporter: Sajnálom és részvétem.
Tudja-e, hogy az Önről elneve-
zett iskolában vagyunk most?
Mit üzenne a gyerekeknek?

Szt.B.: Ora et labora! Imádkoz-
zanak és tanuljanak szorgalma-
san!

Narrátor: Köszönjük, és legköze-
lebb is sok szeretettel látjuk ná-
lunk! Mondjuk el érte a közös
reggeli imát!

Mennyei Atyánk,
Te bennünket a magad képére
alkottál. Irányítsd és szenteld
meg erőfeszítéseinket, hogy
minden tehetségünket kifej-
lesszük, és műveidben munka-
társaid lehessünk. Krisztus a mi
urunk által, ámen.

Gáborné Istenes Tünde
Szilveszter Eszter

valamint a 3.a és 3.b osztály



10

Kicsik és nagyok örömére intéz-
ményünkbe a nevelési év máso-
dik felére visszatért a pezsgés,
magunk mögött hagyhattuk a
járvány szigorú korlátait. Mozgal-
mas programok, foglalkozások, a
családokkal közösen megélt ki-
rándulások tették felejthetet-
lenné ezt az időszakot.

Óvodánk és bölcsődénk elköte-
lezett a színvonalas szakmai
munka, a folyamatos megújulás
mellett, ezért ebben az évben is
több intézményi szintű, illetve
egyéni továbbképzésen vettek
részt a kollégák. Ennek köszön-
hető, hogy óvodánk most be-
kapcsolódhatott a Kosárpalánta
programba, ahol a Széchenyi
Kosárlabda Akadémia által ösz-
szeállított módszertan mentén
dolgozhatnak a továbbképzé-
sen végzett kollégák. A program
alapját négy szakosztály edzői,
pedagógusok és egy gyógype-
dagógus dolgozta ki Ezek tar-
talmazzák mindazokat a moz-
gásokat, amelyek széleskörű ké-
pességfejlesztést biztosítanak,
hasznos hátteret adnak a min-
dennapi élethez, de akár meg-
alapozzák a későbbi sportolás
sikerességét is. Ez az ág most le-
hetőséget ad arra, hogy a nagy-
csoportosok részére szervezett
műhelyeink kínálatát kibővítsük.

A nagyok részére több lehetőség
is van óvodánkban, hogy kiscso-
portos formában az érdeklődési
területükhöz, beállítottságukhoz

legjobban illeszkedő területen
kipróbálhassák magukat. A moz-
gékony, jó ritmusérzékű gyere-
kek néptáncra, a jó kézügyes-
ségű gyerekek kézműves mű-
helybe, a nagy fantáziájú, elmé-
lyülő gyerekek mesefoglalko-
zásra járhatnak, és most a spor-
tos gyerekek számára megnyílt
a lehetőség a mozgásos mű-
helyben való részvételre. Mind-
annyian sikeresnek ítéltük meg
ezt a munkát, a gyerekek öröm-
mel vettek részt ezeken a külön-
leges alkalmakon.

A nagycsoportosok számára a
Tanuszoda átadása után meg-
nyílt a lehetőség az úszásokta-
tásra, vízhez szoktatásra. Óvo-
dánk megszervezte, hogy a je-
lentkező gyerekeknek két cso-
portban, 10 alkalommal, hogy
heti kétszer részt vegyenek
úszáson, ahová az óvoda dol-
gozói és a szülők közösen szer-
veztük meg a felügyeletet. A
gyerekek látványosan magabiz-
tossá váltak a vízben, egyre
bátrabban végezték az oktató
által adott feladatokat, sokat
ügyesedtek. Nagy előnyt jelent-
het ez, hiszen a vízbiztonságra
mindenkinek nagy szüksége
van, főleg most a nyaralások
előtt. Balesetmentes nyarat
kívánunk mindenkinek!

Az iskolával szoros kapcsolatot
tartunk, hiszen fontosnak érez-
zük, hogy az óvodában megkez-
dett fejlesztő munka, a gyerekek
érését segítő óvodai tevékeny-
ségek jó alapjául szolgáljanak az
iskolai tanuláshoz, illetve, hogy a
gyerekek beilleszkedése minél
zökkenőmentesebb legyen az is-
kolába lépésnél. Örülünk, hogy
láthattuk nyílt napon a volt ovi-
sokat, hogy értékes szakmai be-
szélgetéseket folytathattunk a
tanítókkal és a vezetőkkel, illetve,
hogy a leendő elsős tanítónők
bekapcsolódtak az általunk szer-
vezett foglalkozásokba is. Az is-
kola is vendégül látta a gyereke-
ket, gergelyjáráson megtapasz-
talhattuk, hogy az elsősök
mennyit nőttek, ügyesedtek,
mióta nem láttuk őket, és mi-
lyen lelkesen csalogatták iskolá-
ba ovisainkat, majd a tanítónők
bekapcsolódtak, ha rövid időre
is, az óvodai tevékenységekbe,
hogy szeptemberben majd ked-
ves ismerősként várják a gyere-
keket az iskolába.

Ezúton is kívánunk a 30 iskolába
induló nagycsoportosunknak si-
keres iskolás éveket!

ÓVODA, ÓVODA, NAPFÉNYES PALOTA
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Tisztelt pannonhalmi Lakosok!

Szeretném Önöknek bemutatni a Pannonhalma
Városgazdálkodás csapatát. Az idei év januárjától
bővített létszámmal kezdte meg működését, leg-
főbb feladata a városban található közterületek,
zöld területek tisztán tartása, gondozása.

A csapat nap mint nap azon dolgozik, hogy kis
városunk rendezettebb, szebb legyen. A városgaz-
dálkodás feladata továbbá a köztemető rendben
tartása, az óvoda és minden önkormányzati fenn-
tartásban lévő intézmény karbantartása, de aktí-
van részt vesznek a fásítási-virágosítási munkála-
tokban is, illetve a rendezvények elő és utómun-
kálataiban.

Fontosnak tartom megemlíteni, illetve ezúton is
szeretném megköszönni a Pádár Szabolcs vezette
Liliom Kertápolás munkáját, a továbbiakban is
számítunk rájuk!

Pannonhalma Város Önkormányzata sikeresen
pályázott a Magyar Falu programban, ennek kö-
szönhetően közel 30 millió forint értékben nyer-
tünk eszközöket, de természetesen saját forrásból
is próbálunk fejleszteni.
Engedjék meg, hogy felsoroljam a csapat tagjait:
Bögi Attila, Jáger Ágnes, Kakuk Tibor Gábor,
Kovács Attila, Mohácsi Péter, Salamon Imre,
Szabó Melinda

Nagyon köszönöm kitartó munkájukat, további
sok erőt és egészséget kívánok mindannyiuknak!

Tisztelettel:
Sipák Norbert

önkormányzati képviselő

PANNONHALMI
VÁROSGAZDÁLKODÁS

Az óvodában két év kényszerű
kihagyás után végre megtart-
hattuk a tervezett program-
jainkat, a közösség együtt vehe-
tett részt a szervezett előadá-
sokon, kulturális és gyerekprog-
ramokon, és amit nagyon fon-
tosnak érzünk, hogy végre a
szülők is újra bekapcsolódhattak
az óvoda és bölcsőde életébe.
Igyekeztünk minél több élmény-
nyel gazdagítani a gyerekeket,
hiszen sok minden kimaradt az
eddigi rövid életükből. Ezért
három alkalommal is vendégül
láttuk a Kuttyomfitty társulatot
egy-egy meseelőadás megtartá-
sára, ahol a zenés-néptáncos
mesejáték után még egy tánc-
házban is részt vehettünk velük.
A Wolf K9 SE és a Man-cs-őr
Életmentor Segítő Alapítvány
tagjainak részvételével tartalmas
állatbemutatón vehettünk részt.
A bemutató során megcsodál-
hattuk, hogy milyen fegyelme-
zettségre taníthatók meg az
állatok, illetve megtanulhattuk a
gazdák és önkéntesek révén,
hogy milyen fontos a felelős
állattartás, hogyan lehet a bal-
eseteket elkerülni, hogyan kell az
állatokhoz megfelelően közeled-
ni. Köszönjük a lehetőséget még
egyszer is!

A gyerekhét keretein belül került
megrendezésre a tűzoltó- és
rendőrautó bemutató, ahol a
gyerekek nagy örömére nem-
csak az autókat és felszerelé-
seket próbálhatták ki, de hall-
hattak arról is, hogy hogyan

történik a mentés, vagy akár egy
kisgyereknek is hogyan kell
segítséget kérni adott esetben. A
bemutatók elsődleges célja,
hogy a félelmek helyébe az
ismeretek lépjenek. Köszönjük a
ránk szánt időt és a kedves és
türelmes hozzáállást.

A gyerekhét másik nagyszerű,
most már hagyománnyá vált
programja a fagyiosztás volt. A
Rotary Club jóvoltából mind a
150 kisgyerek fagylaltot kapott,
köszönjük a gyerekek nevében
az önzetlen felajánlást!

Minden csoport szülőkkel közös
kiránduláson, családi napon vett
részt, jó volt látni a felszabadult
beszélgetéseket, önfeledt játé-
kot, ami talán nemcsak a gyere-
keknek, de a felnőtteknek is
feltöltő volt ennyi kihagyás után.

Nagy örömmel jelenthetem be,
hogy óvodánk megújult a fenn-
tartónk és a Magyar Falu óvoda-
fejlesztési pályázatának köszön-
hetően. A pavilonépület szigete-
lést és szép új színezést kapott, a
nyár folyamán pedig új kazánok-
kal és az épület teljes festésével
válik sokkal komfortosabbá az
épület. Nagyon jó érzés, hogy
szinte minden évben sikerül va-
lamilyen óvodai fejlesztésről be-
számolnunk, köszönjük az egész
közösség nevében a támogatást.

Az óvodai gyereklétszámok ug-
rásszerűen megnőttek, a 30
iskolába induló helyére 53 beirat-
kozó kerül, így szükségessé vált
egy új csoport nyitása. A fenn-
tartó támogatta az óvoda bőví-

tését, így szeptembertől már 7
csoportban kezdődik meg a
munka. A nyári szünetben kiala-
kítjuk az új csoport feltételeit, így
Pannonhalma minden kisgyer-
meknek lehetőséget tud adni az
ellátásra, várunk szeretettel min-
den családot, kisgyermeket az új
nevelési évben!
Gazdagító nyári programokat kí-
vánunk az egész közösségünk
nevében!

Kapovitsné
Tamás Csilla
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Lackfi Jánostól vett idézettel
kezdem a könyvtári nyarat.

Beszüremlik e nyárba még a
tavasz, hozza lendületét, hiszen
szükség van még rá: átpakolni az
irattárat, tékázni a folyóiratokat,
lesúrolni a foteleket, plafonra fúr-
ni a vetítővásznat, az asztali gé-
pekre internetet varázsolni, átül-
tetni a virágokat, új helyre he-
lyezni Liszt Ferenc portréját,
beüzemelni a Közösségi Köny-
vespolcot, fényesre mosni a pad-
lót…

Gondoltam, egyszerűbb lesz, ha
azt írom, mi van még hátra a
könyvtár terének felújításából.
Ám lehet, még így is terjedel-
mes.
Majd fél évszázad után sok
elemében megújult a belső tér:
alapos festés után a régi búto-
rok, a könyvespolcok helyére
újak kerültek. A finanszírozás
alapját a Nemzeti Kulturális Alap
pályázata jelentette, ám az
anyagárak emelkedése miatt ezt
a városi költségvetésből jócskán
ki kellett egészíteni. Ezúton is
köszönöm a polgármester úrnak
és a képviselőtestület tagjainak,
hogy a projekt mellé álltak!
Köszönöm a munkáját az Önkor-
mányzat valamennyi érintett
munkatársának!

Education & Future – valahogy
így alakul a könyvtár jelmon-
data. Ehelyütt nem lehet meg-
magyarázni e szavak jelentését.
Az angol magyarázatára latin
szavak jutnak eszembe, melyek
most talán még idegenebbek az
angolnál: strukturálni, konstru-
álni és rekonstruálni az életet,
nevelni az embert, létrehozni és
kialakítani a jövőt. Elnézést min-
denkitől, hogy e hőségben nem
bukkannak felszínre pontos ma-
gyar szavak… Kérem, térjen be,
lássa, hallja, tapasztalja a részle-

tekben lakó lényeget! Várok
minden lakost, kiváltképp, ha
nyitott a világra és a jövőre!

Apropó részletek… óriási erő la-
kozik e könyvtári közösségben.
Minden lelkes és lelkiismeretes
olvasónak köszönöm a türelmét
és segítőkészségét!

Név nélkül, de annál hálásabban
köszönöm munkáját azoknak az
önkénteseknek:
akik segítettek szétszerelni, az-
után összeszerelni; átrakni, ki-
emelni, beemelni; leteríteni, ösz-
szehajtani; felfúrni, feltenni; le-
mosni, felmosni; letörölni, fel-
törölni; lecsíptetni, felcsíptetni;
kimosni, kivasalni; átválogatni,
beállítani, beüzemelni…
Akik a még szükséges dolgokat
odaadták, beszerezték, össze-
gyűjtötték…
Akik velem voltak, sokszor fizi-
kailag, de lélekben mindig a
polcról levenni, átrakni, polcra
helyezni tizenegyezer kötet
könyvet (123 banános ládányit
három, legtöbbször öt, illetve
hét alkalommal átmozdítani)...

A ragyogó bútorokat, a pontos
és figyelmes szakmunkát pedig
köszönöm Vörös Róbert pan-
nonhalmi asztalosmesternek!

Lackfi Jánoshoz visszatérve em-
lítem ismét, hogy kell egy kis
pihenés, kell egy kis bódulat, kell
egy kis olvasás. Felnőtteknek az
említett szerzőt ajánlom: novel-
lái, versei elevenek, azoknak va-
lók, akik a hosszú olvasnivalón
elaludnának az árnyékban. Vi-
szont aki a vaskos köteteket sze-
reti, jöhet Nárayért, vagy neki-
futhat Bíró Szabolcs vagy Bán
Mór történelmi sorozatainak. Kö-
zépiskolásoknak mondjuk A
mesteralvók hajnalát ajánlom
Huszti Gergelytől, felsősöknek
Szigeti Kovács Viktortól A táltost,
vagy Kate Scott-tól az Óriást. Al-
sósok és apróbb népek jöhetnek
lapozókért, Finduszért, Torzon-
borzért és Puskás Öcsiért.

Júliusban olvasóhét lesz gyere-
keknek két alkalommal, augusz-
tus első fele számomra is pihe-
nés, s szeptembertől a hagyo-
mányos nyitvatartási időben tá-
rulnak a kapuk, léphetnek be az
olvasók a könyvtárba!

Újdonságokkal és szeretettel vá-
rok Mindenkit!

Kocsis-Maár Kinga
könyvtárvezető

KÖNYVTÁRI
HÍREK
„Mert a léleknek is kell
egy kis bódulat”
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2022. április 27-én tartottuk a hagyományos tehet-
ségnapunkat a Széchenyi István Egyetem Apáczai
Kar épületében. A táblajáték verseny mellett
könyvbemutató is gazdagította a programot.

Pannonhalmán kívül még négy település isko-
láiból érkeztek tanulók és kísérők. Az izgalmas
verseny után a jók közül a legjobbakat oklevéllel
és az alkalomhoz illően táblajátékokkal díjaztuk.
Emléklap és egy kis édesség minden tanulónak
járt, hiszen a döntőbe jutás az egész éves telje-
sítménynek volt köszönhető.

A Pannonhalmi Szent Benedek Általános Iskolát
Lüvi Gellért képviselte, akinek irányításával a főis-
kolai hallgatók is kipróbálhatták a játékokat.

Köszönjük a szülőknek az egész éves támogatást.
Természetesen a következő tanévben is folytatód-
nak a táblajáték foglalkozások, és a versenyt is
szeretnénk megrendezni!

Tehetségnap táblajátékkal

Pedagógiai Szakszolgálatunk az elmúlt évek ha-
gyományaihoz híven április hónapban rendezett
közös programot a pannonhalmi Baba-mama
klubbal. Örömmel tapasztaltuk, hogy az októberi
alkalomhoz hasonlóan ismét nagyon sokan el-
jöttek hozzánk. A kicsik boldogan próbálhatták ki
a fejlesztő eszközöket, a szülők pedig feltehették
kérdéseiket gyermekeik fejlődésével, nevelésével
kapcsolatban.

Takács-Budai Csilla gyógypedagógus, Németh-
Koczmann Alexandra pszichológus, Csikár Lili és
Ress-Rásó Noémi logopédus kollégáimmal igye-
keztünk a felmerülő kérdésekre válaszolni, akár a
beszéd, a mozgás, a lelki vagy az értelmi fejlő-
déssel kapcsolatban. Kiemelt célunk, hogy hasz-
nos információkkal és gyakorlati segítséggel lás-
suk el a szülőket.
Nagy örömünkre szolgál, hogy a védőnői háló-
zattal történő szoros kapcsolatnak is köszönhe-
tően egyre többen ismerik meg a munkánkat, és
a legkisebb gyerekek és szüleik számára is

Közös program a Baba-mama
Klubbal Pannonhalmán

A PEDAGÓGIAI SZAKSZOLGÁLAT HÍREI
Kozma Szabolcs tagintézmény-vezető írásai

A Szlovákiai Magyar Pedagógusok Szövetségével
fennálló Együttműködési megállapodásunk kere-
tén belül a tavasz folyamán két szakmai napot is
tartottunk a Felvidéken.
Áprilisban Gútán, májusban pedig Léván jártunk,
ahol „A korai fejlesztéstől a tehetséggondozásig”
címmel tartottunk pszichológiai, logopédiai, fej-
lesztőpedagógiai és tehetségfejlesztő előadásokat
és szakmai műhelyeket a helyi alapfokú magyar
nyelvű iskolákban.

Külön örömünkre szolgált, hogy mindkét helyszí-
nen a helyi pedagógusokon kívül a szomszédos
településekről is érkeztek tanítók, tanárok és óvo-
dapedagógusok is. Az iskolavezetőkön kívül sze-
mélyesen köszöntött bennünket Fekete Irén, az
SZMPSZ elnöke is, tovább erősítve a felvidéki ma-
gyar pedagógusok és Pedagógiai Szakszolgála-
tunk közötti szoros együttműködést.

Szakmai napok a Pedagógiai
Szakszolgálatban

rendszeres pedagógiai szakszolgálati ellátást
tudunk biztosítani.
Zárásként megbeszéltük azt is, hogy a következő
tanévtől a hagyományos Baba-mama klub fog-
lalkozások mellett, baba-tornát is indítunk, amely-
re heti rendszereséggel hozhatják a szülők gyer-
mekeiket.
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Sokaknak már nem kell bemutatni a Pannonhalmi
Gyalogtúrák programunkat, hiszen minden megszer-
vezett eseményünkre rengetegen jelentkeznek 2015 óta.
Idén úgy döntöttünk, hogy újdonsággal készülünk, és
egy állomásjátékot hirdettünk meg.

Így kerülhetett sor április 23-án a Pannon innen – halmán
túl elnevezésű I. Pannonhalmi felfedezőtúrára.
A Porta látogatóközpont csapata már hónapokkal koráb-
ban megkezdte a készülődést. Feladatokat találtunk ki,
útvonalakat jártunk be, hogy minden korosztály számára
izgalmas napot tudjunk megszervezni.
A siker nem maradt el, nem csalódtunk a túrázóinkban,
ugyanis nagyon sokan jelentkeztek a próbatételre, és
teljesítették a nagyjából 10 kilométeres távot.

Ez az esemény nagyszámú segítséget igényelt, így min-
denkinek köszönetünket szeretnénk kifejezni, aki akár
önkéntes munkájával járult hozzá a sikerhez, akár tanu-
lóként minket választott közösségi szolgálatuk eltölté-
sében, vagy támogatójegy váltásával segített bennün-
ket.
Külön köszönetünket szeretnénk kifejezni a Pedró Pék-
ség vezetőjének, Vajda Péternek, aki kiemelt támogatója
volt az eseménynek. Továbbá köszönet illeti Horváthné
Sári Bernadettet és Majer Józsefné Vikit, akik hozzájá-
rultak a költségeink csökkentéséhez, és támogattak ben-
nünket az egyes állomásokhoz szükséges eszközök bizto-
sításával.

A Pannonhalmi Gyalogtúrák szervezőcsapata nevében:

Ress Anita, Sipák Norbert

PANNON INNEN-HALMÁN TÚL
I. Pannonhalmi felfedezőtúra

Ez a fotó 0,1 másodperc alatt készült el, de hosszú-
hosszú hetekbe telt, mire szó szerint összeállt a
kép...

Nem titok, hogy szinte mindegyik kitelepülőnk
ember- és munkaerőhiánnyal küzdött és küzd.
Sok szervezés, megalkuvás, néhol áldozat és te-
mérdek logisztika kellett ahhoz, hogy itt legye-nek
az éttermek, azt a színvonalat képviselve, ami a
nevükhöz méltó. A Covid óta ez szféra (is) irtóra
megtépázódott. Lelkileg is. Ebben a motiválatlan
közhangulatban, a dráguló alapanyagok fojtoga-
tásától és a folyamatos álláshirdetésírások

közepette adtak a srácok esélyt az ART Pikniknek.
Izgultak ők is. Izgultunk mi is. Van-e most/még
szükség egy újhullámos, gourmet fesztiválra?
Aztán elkezdtek özönleni az esemény listájára a
jobbnál jobb éttermek és séfek. El sem hittük.
Utána jött a szokásos „szabadtéri rendezvény-
para”: Esik-e majd? Medárdkor özönvíz volt,
végünk. Az időkép 70 km/h szelet mutat. Aztán
péntek délelőtt kisütött a nap, este pedig csitult a
szél. Szombatra pedig festőien kék lett az ég a
Pannonhalmi Főapátság mögött.
Végül többezren lettetek, megettetek szó szerint
minden kajánkat, az utolsó morzsáig. Rengeteg jó
szót és elismerést zsebeltek be a vendéglátó-
helyek és mi is Tőletek. Három helyszín, 16 étte-
rem, 11 vendéglátóhely, 19 kulturális program. Ez
volt az idei ART Piknik számokban összesítve. Már
szervezzük a jövő évet. Lesz egy óriási meglepe-
tésünk...
Ez a kép vasárnap este 19 óra 03 perckor készült.
Akkor, amikor visszaadtátok a reményt nekünk,
hogy van miért és kinek letenni az ételt az
asztalra. Ez a mosoly csakis Nektek szól! Köszön-
jük Nektek, hogy itt voltatok a 2022-es ART Pik-
niken!
A csoportkép nem teljes, például Széll Réka, a
rendezvény művészeti vezetője sincs rajta. De
igenis ki kell emelnünk, hiszen a Liget jórészt
miatta telt meg kultúrával. És köszönjük Sipák
Norbinak is, aki a fesztivál zökkenőmentes mű-
ködését tette lehetővé, valamint Ress Anitának,
aki a piacért felelt.

Art Piknik csapata
Fotó: Lucinafotó

ART PIKNIK
Második alkalommal Panonnhalmán
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A Pannonhalmi Patrióták Csoportja Kulturális
Egyesület, azaz Pipacs Egyesület 2004. óta
működik. Idén május elején tisztújításra került sor,
és dr. Valler Hilda Zsuzsanna utódaként én, Tóth
Béla (Béci) vettem át az egyesület vezetését. A
célom, hogy a Pipacs Egyesület visszatérjen a
gyökereihez, és kulturális, szórakoztató progra-
mokkal vegyen részt a pannonhalmi közösség
építésében.

Első programunk a néhány éve megszűnt –
korábban közkedvelt – László-napi főzőverseny
felélesztése volt 2022. június 25-én, I. Tűzkerék
Fesztivál és Főzőverseny néven kicsit másképp,
mint az eredeti. A Pándzsa Egyesület hosszú
éveken át nagy sikerrel rendezte meg ezt a prog-
ramot, ezzel nagyon jó hírnevet szerezve az ese-
ménynek. Nagy kihívást jelentett számunkra,
hogy megpróbáljuk ugyanazt a színvonalat bizto-
sítani. Igazán örömünkre szolgált, hogy első ren-
dezvényünkre 16 főzőcsapat jelentkezett, akik
között jelen voltak a régi, jól megszokott arcok és
új versenyzők is.

A csapatok:
Stan Dög Tor-Team
Covidius
TYIMM
Judit asszony konyhája
Jóbarátok
Eszek (3. helyezett)
Embör a Paphegyről (1. helyezett)
Enni kapsz már?
Enni kapsz már 2.0
Szomszéd-ok
Sárga lovagok (2. helyezett)
Isten báránya
Ingatlan 4 You
Kud-arcok
11.A
Horváth Bandi

Közös volt bennük, hogy mindenki nagyon lelke-
sen készült a saját specialitásával. Az elkészült
ételek nagyon változatosak voltak, halak, vadak, s
mi jó falat… Halászlé, pörköltek, gulyások, raguk,
töltött káposzták, lecsó, grillek, hamburger, beré,
fánk, curry.
A 3 tagú zsűrinek fel volt adva a lecke, hogy
megtalálja a legjobb ételt. A pártatlanság érdeké-
ben mindenki egységes csomagolású – csak egy
számmal ellátott – kóstolóadagot juttatott a zsűri
elé, akik végül a Csomai Lajos vezette „Embör a
Paphegyről” csapat által készített halászlét talál-
ták a győztes ételnek. A Pipacs Egyesület is ké-
szült saját étellel, így reményeink szerint senki
maradt éhes.
A csapatok dél körül elkezdték a kitelepülést, a
főzést, és már javában rotyogtak az ételek, ami-
kor a fesztivált megnyitottuk, és a programok sora
elindult.
A megnyitó után Kiss Katalin jósnő előadásával
kezdtünk, amit a helyi illetőségű Okami kyokush-
inkai karate csoport látványos bemutatója köve-
tett, ahol kenyértörésre ugyan nem került sor, de
minden mást sikeresen törtek szét a harcművé-
szek.

Ezután a főzőverseny eredményhirdetése követ-
kezett sor, ahol az első három helyezett csapat
átvehette a támogatók által felajánlott ajándéko-
kat és egy-egy egyedi trófeát.
A rendezvény teljes ideje alatt meg lehetett te-
kinteni, be lehetett ülni a kiállított off-road autók-
ba, lovaskocsikázni, egyéni jóslást kérni.
Ezután már a zenéé volt a főszerep. Sorban
egymás után 3 zenekar élő fellépését hallgat-
hatta meg a közönség: Titanic Swim Team, A37
Rock Band, Vipers zenekar. Mire mindennek a
végére értünk, ránk is sötétedett, és egy csodá-
latos – Steve Kindler, a nemzetközi hírű new age
hegedűművész által kifejezetten erre az ese-
ményre komponált – egyedi zenei produkció köz-
ben meggyújtásra került a Majális tér közepén a
máglya avagy örömtűz, ami köré letelepedve ki-
csit megpihenve élveztük a nyári éjszakát.
Akinek még volt kedve, levezetésként táncolha-
tott néhány órát. Hajnalra végül mindenki elpa-
kolt, kiürült a tér, és talán mindenki kellemesen
elfáradva hazatért.

A Pipacs Egyesület nevében köszönöm min-
denkinek, aki megtisztelt minket azzal, hogy
bármilyen formában részt vett az esemény létre-
jöttében. Nagy örömünkre szolgál, hogy sok vál-
lalkozás, szervezet támogatta anyagilag is a
rendezvény létrejöttét, sok önkéntes segített a
szervezésben és a rendezvény lebonyolításában.
Köszönjük minden főzőcsapatnak és a közönség-
nek is, hogy jelenlétükkel egy jó hangulatú ese-
mény valósulhatott meg.

A sok biztatás és támogatás arra ösztönöz
bennünket, hogy a jövőben is szervezzünk kü-
lönböző szórakoztató, közösségépítő rendezvé-
nyeket. Reméljük, azokat is ilyen szeretettel fo-
gadja majd a közönség.

Köszönettel:
Tóth Béla, a PiPaCs Egyesület ügyvezetője

I. TŰZKERÉK FESZTIVÁL
ÉS FŐZŐVERSENY
Új színekben a PiPacs
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„Szentlélek, úgy kérünk szállj
le ránk, töltsd el a szívünk,
életünk, hogy béke és áldás
szálljon ránk, küldd el a
Lelked, ó kérünk Istenünk.”

Pünkösd, a Szentlélek eljövete-
lének ünnepe. Örül a szívünk, lel-
künk, hiszen nem vagyunk egye-
dül, Jézus elküldte számunkra a
Vigasztalót! Igazi örömöt, vidám-
ságot jelent számunkra ez!

Ennek az örömnek jegyében
minden év pünkösdhétfőjén
családnapot szervez a MÉCS
Családközösség. Igyekszünk
olyan élményt nyújtani minden
korosztálynak, hogy a Lélek örö-
mét vihesse haza plébániánk ap-
raja-nagyja.

Ez évben június 6-ára esett pün-
kösdhétfő. Esős időt „jósolt” a
meteorológia, izgultunk, hogy
valóban így lesz-e. Éjszaka nagy
eső esett, de reggelre és utána
napközben már ragyogó időnk
volt. Programunk 9:30-kor kez-
dődött a templomban gitáros
szentmisével, melyet plébáno-
sunk, Binzberger Ákos atya ce-
lebrált, valamint a Gyertyaláng
Kisegyüttes zenei szolgálata szí-
nesített.

Ezalatt a József Kosárlabda-
pályán már állították a 8 féle
népi fajátékot, köztük a kisebbek
kedvencét, egy kosaras hintát,
melyeknek kölcsönzését pályá-
zati úton elnyert pénzből finan-
szírozott plébániánk. Köszönet
Szabó Gyöngyinek, aki rengeteg
munkát fektetett abba, hogy ez
megvalósulhasson. A szentmise
után boldogan vették birtokba a
gyerekek a játékokat. Már kora
reggeltől főtt a Horváth József és
Marika által felajánlott szarvas-
ból a pörkölt a Boldogasszony
Ház mögötti területen, melynek
főszakácsa Mógor Feri volt. Kö-
szönjük mindannyiuk segítsé-
gét!

A legkisebbek számára
Madarász Andrásné, Márti óvó
néni tartott bőrönd bábszín-
házat a Boldogasszony Házban.
A gyerekek megtelítették a ter-
met, élvezettel nézték, hallgat-
ták „A répa” című mesét.
A mese után a fiatalság, fel-
nőttek programja következett. A
terem zsúfolásig megtelt

érdeklődőkkel! Hardi Titusz OSB
atya beszélt testvére, Hardi
Richárd szemészorvos afrikai
missziójáról, melyet vetített ké-
pekkel, rövid videókkal tett még
színesebbé. Az előadás után kér-
déseket lehetett feltenni, melyre
Titusz atya válaszolt.

Az előadás végére elkészült a
finom vadpörkölt és a karitászos
nénik által főzött túrós csusza.
Mindenki megtalálta a maga
szája íze szerinti ebédet. Köszön-
jük a sok finom süteményt, inni-
valót is, melyet a karitászos né-
nik és a résztvevők hoztak.
Ebéd után kézműves foglalko-
zásokra került sor, melyen főleg
gyerekek vettek részt, de a fel-
nőttek is szívesen kipróbálták az
adódó technikákat. Márti nénivel
fonalból lehetett készíteni pók-
háló szövéssel teknősbékát, fo-
nással karkötőt és fonalbababát.
Segítségemmel a zsugorodó fó-
liával ismerkedtek a gyerekek.
Különböző formájú emblémákat
készítettek színes ceruzával, filc-
tollal díszítve. Sokan kíváncsiak
voltak arra is, hogyan zsugorodik
össze a fólia, így lehetőséget
adtunk rá, hogy a sütőnél ezt is
megnézzék.

Köszönet Hunyady Borinak,
Marikának és Zsuzsinak, akik
egész nap készen álltak, hogy a
gyerekek arcát kívánságuk sze-
rint fessék, valamint Kondor
Ferinek és Natinak a nyuszi
simogatás lehetőségéért.

Külön örömünkre szolgált, hogy
programjainkon a jelenleg Pan-
nonhalmán élő ukrán családok
is részt vettek, és szemmel látha-
tóan ők is jól érezték magukat,
kicsit közelebb kerülhettünk
egymáshoz.

Köszönjük Ákos atyának és
mindenkinek, aki segítségével,
támogatásával vagy részvéte-
lével széppé tette mindannyiunk
számára ezt a napot!

Simon Lászlóné Ildikó,
MÉCS Családközösség

PÜNKÖSDHÉTFŐI
EGYHÁZKÖZSÉGI
CSALÁDI NAP
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A Magyar Falu Program Falusi
Civil Alapja jóvoltából pár év
kihagyás után újra megrende-
zésre kerülhetett a városi csa-
ládi és gyermeknap.
Pannonhalma Város Tűzoltó
Egyesülete az önkormányzat-
tal együttműködve az idei
gyermeknapon az önkéntes-
ségre és a környezet védel-
mére helyezte a hangsúlyt. A
rendezvényen sportbemuta-
tókat, önkéntes szervezetek
bemutatóit nézhették meg a
családok, miközben megis-
merkedhettek a tűzoltók,
polgárőrök, önkéntes szerveze-
tek munkájával, ügyességi ver-
senyeken és kvízjátékokon ve-
hettek részt.
A tűzoltó bemutató és a gyere-
kekkel közös tűzoltás nagyon
látványos volt.
A programot a kisebbek szá-
mára játszósarok, a nagyob-
baknak környezetvédelmi

témájú kézműves foglalkozá-
sok, vizes témájú játékos tér
állt rendelkezésre.
A gyerekek kedvence tagadha-
tatlanul a gokart pálya volt, de
a nyuszik és lovak is elnyerték a
kicsik szívét.
A családi nap alkalmából meg-
hirdetett alkotópályázatra szá-
mos gyönyörű pályamű érke-
zett, a kis művészek ajándék-
csomagot kaptak.

Köszönet a Magyar Falu Prog-
ramnak az esemény támoga-
tásáért, a polgárőrségnek, a
résztvevő önkéntes szerveze-
teknek és az Engen-Pannon-
halma Baráti Körnek a szerve-
zésben nyújtott segítségért, és
természetesen a sok-sok lelkes
résztvevő gyermeknek és csa-
ládjának az aktív részvételért!

Fátrai Eszter
fotók: Balogh Szilárd

CSALÁDI ÉS GYEREKNAP AZ
ÖNKÉNTESSÉG JEGYÉBEN

Akik járnak a Pannon esték
előadás-sorozatra, tudják,
hogy nagyon színes a palet-
tánk az előadók tekinte-
tében.

Még évekkel korábban volt
a vendégünk Kurys Anita
etológus, viselkedéstera-
peuta, aki kutyák képzé-
sével foglalkozik. Anita nagy
sikerrel, telt ház előtt tartott
előadást nálunk, majd utá-
na több pannonhalmi és
környékbeli háznál is tar-
tott eredményes kutya-gaz-
di tréninget, segített annak
a különleges kommuniká-
ciónak a megértésében,
ami ember és házi kedven-
ce között alakulhat ki.

A tapasztalt tréner újból ter-
vezi, hogy hamarosan né-
hány napot eltölt Pannon-
halmán.

Aki úgy érzi, hogy szeretné
javítani a kutyájával a kap-
csolatát, esetleg valamilyen
probléma merült fel, vagy
éppen kisgyermek érkezik a
családba, bátran keresheti
őt elérhetőségén a képzés
részleteivel kapcsolatban.

Kontakt:
www.kutyapszichololgia.hu
+36 30 391 69 58

Ress Anita

A KUTYA-GAZDA
KAPCSOLAT ERŐSÍTÉSE
Képzés akár az otthonunkban



7millió éves kapafogú őselefánt
maradványait találták meg
Pannonhalmán

2022. augusztus 11-én hazatér
a lelet...

A legnagyobb európai faj ha-
talmas, körülbelül 4 méter ma-
gas példányának néhány
csontja 63 év után augusztus-
ban hazatér Pannonhalmára,
és 3 hónapig megtekinthető
lesz a Porta látogatóközpont-
ban.
Pannonhalmán a rekonst-
ruált csontváz felllítására
sajnos nem lesz lehetőség.
A leletmentés még 1959-ben
történt, ám a mai napig fel-
bukkannak fotók a közösségi
médiában a miocén korból
származó állat maradványai-
nak a Természettudományi
Múzeumba szállításáról, és szá-
mos könyvben is olvashatunk
róla.
Ez nem véletlen, hiszen az
akkori Győrszentmárton terü-
letén egy olyan jelentős leletet
találtak, amelynek az országos
bajnokság képzeletbeli ezüst-
érmét adományozhatjuk, hi-
szen Magyarországon csupán
egyetlen lelőhelyen kerültek
elő ennél nagyobb állat ma-
radványai.

2022. augusztus 11-én sajtótá-
jékoztatóval egybekötve nyílik
meg a Magyar Természettudo-
mányi Múzeum kihelyezett
időszaki mini-kiállítása. Ezen a
napon egy „Pannon esték
extrával” is készülünk, melynek
alkalmával dr. Gasparik Mihály

őslénykutató számos izgalmas
részletet árul el Pannonhalma
büszkeségéről, és arról, hogy
milyen állat maradványai ke-
rültek még elő a lelőhelyről.

Az előzményekről

Gyermekkoromban még az
apukámtól hallottam először
arról az esetről, amelyet sok
helytörténeti könyv is jegyez:
1959-ben találtak egy ősállatot
a pannonhalmi téglagyár terü-
letén.

Évek óta készültem arra, hogy
a lelet legalább egy kis időre
hazatérhessen hozzánk. 2020-
ban az „esélytelenek teljes
nyugalmával” léptem kapcso-
latba a Magyar Természettu-
dományi Múzeummal, akkor
még csak azzal a céllal, hogy
szervezzek egy kirándulást
Budapestre azoknak a pan-
nonhalmiaknak, akik szeretnék
megnézni a tekintélyes állat
téglagyárból mentett marad-
ványait. Hittem is, meg nem is
a válaszukban, ami meglepe-
tésemre néhány órán belül
megérkezett.

Így kerülhetett sor arra, hogy
először csak a párommal,
Mátéval ketten indultunk fel-
fedező útra a budapesti múze-
um raktárába, ahol őrzik a
leletet. Dr. Gasparik Mihály ős-
lénykutató/paleontológus fo-
gadott bennünket, és minden

kérdésünkre választ adott. Már ekkor
elkezdtünk arról a lehe-tőségről be-
szélgetni vele, hogy nagy dolog
lenne kisvárosunk életében, ha itt
kerülhetne bemutatásra legalább
egy kis időre az egykori 4 méter
magas állat néhány csontja.
Nem vártam egy percet sem, még a
múzeumból küldtem fotókat Vas
Gábor polgármester úrnak, aki
azonnal igent mondott, és szívesen
támogatta az ötletet. Viccesen meg-
jegyezte, hogy az állat fogait már
aznap lehozhatnám a kistáskám-
ban, melyek egyébként darabon-
ként is több kilót nyomnak. :)

Az ötletelési folyamatunkat azon-
ban sajnos megakasztotta az a tény,
hogy akkor még nem volt Pannon-
halmán olyan hely, ahol meg tudtuk
volna rendezni a kiállítást.
A Pannonhalma Porta látogatóköz-
pont megnyitásával azonban meg-
oldódott a probléma. Éppen a jelzett
téglakiállításunkat szerveztük a kol-
légáimmal a központban, amikor
megismerhettem dr. Csorba Gábort,
aki néhány éve költözött Pannon-
halmára, és többek között betűs
téglákat gyűjt. Gábor felajánlotta a
segítségét, majd a beszélgetéseink
során gyorsan kiderült, hogy a

Magyar Természettudományi Múze-
um főmúzeumológusa. Ettől a
pillanattól minden „puzzle” a helyére
került, és zöld utat kapott a ka-
pafogú hazatérésének szervezése,
amelyben neki óriási szerepe van.
Pannonhalmán az apátság kapcsán
sokszor beszélünk 1000 éves távlat-
ban. Számomra kimondani is sok,
elképzelni pedig egészen elképesz-
tő a 7 millió évvel ezelőtti élet. En-
nek a projektnek a kapcsán most
kaphatunk egy kis képet arról, mi-
lyen volt az akkori „Magyarországi
szafari”.
Bízom benne, hogy másokat is
megérint a téma, és sokan láto-
gatnak el majd a Portára megnézni
az ősállat néhány megmaradt csont-
ját, amelyre Pannonhalmán először
és utoljára 2022. augusztus 11. és
2022. november 9. között lesz lehe-
tőség.

Ress Anita

Dr. Gasparik Mihály vezetésével
felfedezőtúrán amúzeum
raktárában
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A Természettudományi Múzeumban a csontváz rekonstrukci-
ója 1975 és 1994 között volt megtekinthető.
Fotó: Magyar Természettudományi Múzeum
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Kapafogú őselefántok rekonstrukciója Osborn 1936-os, az ormányosokról szóló munkájában.
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A szabadtéri mozik nagyon jó hangulatúak, és
reneszánszukat élik. Igazán jó magyar filmek
készülnek az utóbbi időkben, az egész magyar
filmes szakma az elmúlt években felvirágozott –
gondoljunk csak az Oscar-díjas filmekre. Úgy
gondolom, hogy ezzel párhuzamosan viszont a
mozik színvonala sajnos csökken. Ezért is kezd-
tük el a filmvetítéseket itt helyben, a Kazinczy
Ferenc Művelődési Házban.
Mivel beköszöntött a jó idő, ezért úgy döntöt-
tünk, hogy a filmvetítéseket nyárra „kiköltöztet-
jük” a Ligetbe, és ingyenessé tesszük őket. Az
előadások várhatóan 21 órakor kezdődnek majd,
amikor már kellően besötétedik. Három filmet
nézhetnek meg az érdeklődők július 23-án, július
30-án és augusztus 27-én, mégpedig az Énekelj 2-
t, a Csinibabát és a Mamma Miát.

Popcornnal és sok szeretettel várjuk ezekre a
kellemes, szabadtéri estékre az érdeklődőket!

Takács Krisztián
igazgató, Kazinczy FerencMűvelődési Ház

A Porta Akusztik egy új színfolt a város kulturális
életében. A célunk ezzel az eseménysorozattal az,
hogy olyan országosan ismert könnyűzenei elő-
adókat hozzunk el, akik egyrészt nem léptek még
fel Pannonhalmán, illetve amelyre a település vagy
a tágabb környezet, akár a győriek is szívesen
eljönnének.
A helyszín tekintetében olyan helyet kerestünk,
ami szimbolikus: van apátsági panoráma, a város-
központban van, és közel van a Porta Látogató-
központhoz, hiszen ez egy új turisztikai és kultu-
rális tere a városnak. Így esett a választás a Porta
Étterem teraszára, amely helyet ad ennek a három
eseménynek.
Az első június 25-én, kivételesen szombaton került
megrendezésre. A másik kettő pedig augusztus 5-
én, illetve szeptember 2-án, pénteken lesz. Jó idő
esetén egy nagyon kellemes estét lehet itt eltöl-
teni, szép kilátással, helyi borokkal és sörökkel.

Az első Porta Akusztikon Bérczesi Robi lépett fel,
aki az egyik legismertebb könnyűzenei előadó.
Olyan minőségű dalai vannak, hogy 2019-ben
érettségi tétel is volt.
Az augusztusi fellépő Szepesi Matyi lesz, aki a
Konyhának a frontembere, korábban pedig a
Magashegyi Undergroundban gitározott. Ő is el-
ismert a zenei körökben, pár hete kapta meg az év
dalszerzője díjat.
A harmadik előadó pedig Áron András ’Apey’, aki
zeneileg talán a legkülönlegesebb a fellépők kö-
zül.

Szeretettel várunk mindenkit korra való tekintet
nélkül! Bízunk benne, hogy a Porta Akusztikkal
hagyományt tudunk teremteni!

Takács Krisztián
igazgató, Kazinczy FerencMűvelődési Ház

NYÁRESTI SZABADTÉRI
MOZI A LIGETBEN

PORTA AKUSZTIK
KONCERTSOROZAT

Bérczesi Róbert koncert közben



PÖTTÖMKERT ÉS EGÉSZSÉGSAROK

Kicsivel több mint 10 évvel ez-
előtt kezdtem Pannonhalmán
dolgozni.
A környék szeretete azóta sem
eresztett, így eredetileg zirciként
immáron 7 éve élek a csalá-
dommal Écsen.
Az akkori munkámat a főapát-
ságnál kezdtem meg, majd
2016-ban megszületett Bíborka
kislányom, 2019-ben pedig a kis-
fiam, Máté.
Bő 3 év gyerekekkel való itthon-
lét után úgy éreztem, szívesen
csinálnék már valami mást is,
noha imádtam mindent, ami az
anyasággal járt, de szerettem
volna valami hobbit, valamit,
ami kikapcsol.

Mindig nagyon tetszett a florá-
riumok, tündérkertek, mini ker-
tek, apró tárgyak és figurák vi-
lága. Elvarázsolva, magamat újra
gyereknek érezve nézegettem
őket, bárhol találkoztam velük.

Az első tündérkertet a férjem-
mel és a kislányommal együtt,
néhány hónapos kisfiam tár-
saságában készítettük magunk-
nak a tél közepén a konyhánk-
ban. Még azóta is megvan az a
kaspó, amelyben az készült, no-
ha a tartalma azóta már sokadik
arcát váltja, mindig alakítgatom.
A lelkesedésem ezután napról
napra fokozódott, egyre több öt-
letem lett, persze innentől kezd-
ve egy ideig minden családta-
gunk és barátunk is mini kerte-
ket kapott ajándékba.

Nagyon megszerettem az ezer-
arcú pozsgásokat, tillandsia félé-
ket és a sok szebbnél szebb

növényt, amelyeket a kertek ké-
szítéséhez használni kezdtem.
Az ebben lelt örömömet meg-
osztottam a közösségi média fe-
lületein is, és egyre többen for-
dultak hozzám, hogy készítsem
el az általuk vágyott kis kertet,
amit ajándékba vagy otthonuk
díszítésére szántak.

Azóta már több száz pöttömker-
tem készült, és a kínálatomat ki-
egészítettem esküvői köszönet-
ajándékokkal, dekorációkkal, va-
lamint legújabban édesanyám
keze által készült makramé tár-
gyakkal is.

A növények iránti szeretetem –
hogy így fogalmazzak – a táplál-
kozásomban is megnyilvánul. 13
évig voltam vegetáriánus, és kb.
másfél éve szinte csak növényi
alapúan étkezem, így kiemelten
fontos számomra, hogy mi kerül
itthon az asztalra.
Kisgyermekes anyukaként sok-
szor okozott nehézséget, hogy
mindenért Győrbe kellett men-
nem, mert a lakóhelyünkön és a
kisebb településeken szinte
nem, vagy csak szűk kínálattal
vannak jelen a különféle reform-
élelmiszerek. A férjemmel közö-
sen ötletelve arra gondoltunk,
hogy ezzel a problémával talán
mások is küzdenek.

Így a felvettem a kapcsolatot
több reformélelmiszer nagyke-
reskedéssel, terveztünk egy kí-
nálót, kidolgoztunk egy viszont-
eladói rendszert, és elkezdtem
felkeresni a környékbeli kisbol-
tokat, hogy együttműködjek ve-
lük.
Néhány hónap után még nem
láttam, hogy a vállalkozásunk
megáll-e majd a lábán, és a gyes
lejártának ideje vészesen közel-
gett. Visszamentem dolgozni,
majd fél évig az alkalmazotti
munkaviszonyom mellett igye-
keztem életben tartani az Egész-
ség Sarkot, a Pöttömkertemet,
és mindezek mellett még mi-
nőségi időt is együtt tölteni a
gyermekeimmel és a férjemmel.
Nem volt könnyű időszak.
Közben világossá vált az is, hogy
a kiskereskedelmi értékesítést a
saját kezembe kell vennem, így
elkészítettem a webshopunkat,
hogy azon keresztül tudjam ki-
szolgálni az érdeklődőket.
Idén tavasszal úgy hozta az élet,
hogy választás elé kerültem: ha
az alkalmazotti munkaviszonyo-
mat folytatom tovább, akkor el

kell engednem mindent, amit
addig felépítettem, amivel sok-
sok éjszakát és ezernyi gondo-
latot töltöttem.
Úgy éreztem, örökké bánnám,
ha nem adnám meg az esélyt
magamnak, hogy azzal foglal-
kozzak, amit igazán szeretek, s
hogy a saját álmaimat építhes-
sem tovább.
Szerencsésnek érzem magam,
mert ebben a férjem és a csalá-
dom is támogatott.

Jelenleg a helyi kézműves vásá-
rokra készülök a Pöttömker-
temmel, kezelem az Egészség
Sarok nevű webshopunkat
(www.egeszsegsarok.com), ami-
vel kapcsolatban az álmom,
hogy Écs és Pannonhalma, vala-
mint az azok közvetlen közelé-
ben élő települések lakosai a
saját kis online boltjuknak te-
kintsenek.
A megrendeléseket Écsen, Pan-
nonhalmán, Ravazdon, Nyalkán,
Tarjánpusztán, Tápon, Nyúlon,
Győságon és Pázmándfalun ma-
gam szállítom ki, s ha szemé-
lyesen szeretnék átvenni őket,
megoldást keresünk rá, hogy az
itt élőknek ne kelljen a nagyvá-
rosi forgatagba bonyolódniuk,
tudjanak róla, hogy Écsen van
egy hely, ahol mindezt beszerez-
hetik.

Mindig szívesen fogadom az új
igényeket, ha valaki olyasmit ke-
res, ami nincs a kínálatban, azt
igyekszem rövid időn belül be-
szerezni és elérhetővé tenni.
Törekszem rá, fontosnak tartom,
hogy a kínálatunkban főképp
hazai gyártók termékei legye-
nek.

Facebook oldalunkon és csopor-
tunkban igyekszem hasznos in-
formációkat, ötleteket is meg-
osztani az egészséges táplálko-
zással és saját tapasztalataim-
mal kapcsolatban.
Bízom benne, hogy azzal, amit
teszek, egy picivel hozzájárulha-
tok az emberek „jobban lété-
hez” – legyen az egy mosoly,
öröm, amit akkor éreznek, ha
ránéznek egy kis kertre, amit
készítettem, vagy egy kis köny-
nyebbség biztosítása például az
ételintoleranciával élők életében
azáltal, hogy a szükséges élel-
miszerek így könnyebben elér-
hetővé válnak számukra.

Tisztelettel, szeretettel:

Riz Anett
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Június végén tetőzik a Nap, ekkor van leginkább
az ereje teljében, és küldi legtovább az éltető
energiáját a Földre. Ez a legtermékenyebb idő-
szaka az évnek, a természet és az anyaföld bőke-
zűen adja az áldását. A nyári napforduló idején,
Szent Iván éjjelén szokás volt tüzet gyújtani. Ez
volt az egyik legjelentősebb és leglátványosabb
szertartásos tűzgyújtó ünnepünk. Gyógynövé-
nyekből, gyümölcsökből szokás volt a tűzbe dob-
ni. A gyógyfüvek ezidőtájt érik el a hatóerejük
legmagasabb fokát. Ezekkel füstölték meg a ku-
takat, illetve mezei virágokkal együtt ezekből
koszorút is kötöttek, amit többek között a házra
akasztottak. Ezeknek a tevékenységeknek termé-
kenységvarázsló, gyógyító és gonoszűző erőt
tulajdonítottak. A tüzet át is ugrották, hogy meg-
tisztuljanak és termékennyé váljanak. Volt, ahol
szalmából font égő kereket gurítottak, megidéz-
ve ezzel a napfordulót. Ennek lényege a Nap
megerősítése és a Fény megtartása a világban.

Július az aratás hónapja. A megkezdése kiemelt
nap volt, tiszteletére az emberek ünneplő ruhát
vettek fel, a munka megkezdése előtt imádkoz-
tak, a pap pedig megáldotta az aratókat és a
szerszámaikat, sőt a búzatáblát is megszentelte.
Az aratáshoz akkor kezdtek hozzá, amikor a búza
töve megszakadt, ez jellemzően Sarlós Boldog-
asszony napjára esett.
Nagy jelentősége volt az első kévének, az el-
sőként learatott búzaszálaknak. Egészség- és ter-
mékenységvarázsló céllal adtak belőle a baromfi-
aknak is.

A legtöbb hagyomány azonban inkább az aratás
végéhez kapcsolódik. Kis területen meghagyták a
gabonát, hogy a következő esztendőben is jó
termés legyen, egyes tájegységekben pedig a ma-
daraknak és a szegényeknek hagyták. Az utolsó
kévéből készült az aratókoszorú – általában a
földesúrnak –, az utolsó kalászokból pedig min-
denki vitt haza, és termékenységvarázsláshoz fel-
használták. Az aratókoszorú vitele és átadása
ünnepélyes keretek között történt.

Augusztusban az egyik legnagyobb Mária-ün-
nepünk Nagyboldogasszony napja. Feltehetően
ősi magyar női istenség neve, az egyház hatására
azonosítjuk Szűz Mária személyével, akinek

Boldogasszonyként való elnevezése csak a ma-
gyar nyelvben létezik, és az ősi magyar hitvilágból
eredeztethető. A római katolikus egyház Szűz
Mária mennybemenetelét ünnepli ezen a napon.
Ez a legrégebbi és legmagasztosabb Mária-ün-
nep. Szent István király ünnepnappá avatta, és
ekkor ajánlotta fel az országot Szűz Máriának.
Ezért nevezzük őt Magyarország égi patrónájá-
nak, és a Kárpát-medencét Regnum Marianum-
nak, azaz Mária országának. Úgy tartják, ezen az
Ég és Föld között köttetett szerződésen a földi
hatalmak nem változtathatnak.
Ezen a napon virrasztani szokás, mivel a napfel-
keltében megláthatjuk a Napba öltözött Boldog-
asszonyt. Az egész magyar nyelvterületen él a
virágszentelés és virágáldás népi hagyománya is.
A néphit a gyermekáldást Mária közbenjárásától
várja. Úgy hiszik, hogy jelen van a gyermek szü-
letésénél, azután pedig két angyalt küld: egyiket,
hogy az anyát, a másikat, hogy a gyermeket
őrizze. A két Boldogasszony-ünnep köze: Nagy-
boldogasszony (augusztus 15.) és Kisboldog-
asszony vagy Kisasszony, azaz Mária születés-
napja (szeptember 8.) varázserejű időszaknak
számít. Ekkor kell szedni a gyógyfüveket, kiszel-
lőztetni a téli holmit, a ruhaneműt, s a búzát is
ekkor szellőztetik meg. Egyes helyeken dologtiltó
nap, ezen a napon keresztet kell vágni a
gyümölcsfába, hogy egészséges legyen, és sokat
teremjen. Ilyenkor ültették a tyúkokat, hogy jó
tojók legyenek, és az összes tojásukat kiköltsék.
Ez volt a magyar egyházi év egyik nagy ünnepi
időszaka, ekkor az aratás végeztével a falusi nép
végre pihenhetett és ünnepelhetett.

KSZB

JELES NAPOK
NÉPSZOKÁSOK

"NYÁR VAN, NYÁR..."

Fekete István:
Nyár végén

Az árokparton elnyűtt gyalogút,
és az erdőkben augusztus seper;
a domboldalon avult fű lapul,
s némán búvik a csattogó eper.

A patak szélén sárga liliom,
virágán kopott, fényes poszméhek,
a buzogány a víz tükrét nézi,

s amélyben magasságát az égnek.

S alkony ha jön, a nád alig zendül,
barna szántásba dől már a határ,
kökénybokorban üres fészek,
és a bokrok alatt alszik a Nyár.

Weöres Sándor:
Nyári este

Árnyak sora ül a réten.
Nyáj zsong be a faluvégen.
Zúg-dong sürü raj a fákon.

Békák dala kel az árkon.

Bim-bam! Torony üregében
Érc-hang pihen el az éjben.

Csillag süt a szeder-ágra.
Lassan jön a pásztor álma.

Rezgő-fü a feje-alja.
Nyár-éj ege betakarja.



Béky László természetgyógyász egy mozgalomra
hívta fel a nagymamák és nagypapák figyelmét,
mely értelmében unoka-kertek létrehozását szor-
galmazza, ahol a nagyszülők az unokákat megta-
nítják a kertészkedés alapjaira. Az ügy fontossá-
gának alapját az adja, hogy felnőtt már két olyan
generáció, akik elszoktak a ház körüli zöldségter-
meléstől. Sok zöldséget fogyasztani bizonyítottan
egészséges, mégis kevesebbet eszünk, mint húsz-
harminc éve.

A kereskedelemben kapható zöldségek nagy
részét már nem is termő talajon termesztik, bel-
tartalmi értékük sok kívánni valót hagy maga
után, ami kihat az egészségre. Az egészségmeg-
őrzés ősi komplex rendszerének a tudománya el-
sajátítható. Egyszerűen újra át kell adnunk azokat
a mezőgazdálkodási ismereteket és gyakorlatokat,
amelyek két-három generációval előttünk, a nagy-
apáink, dédapáink mindennapjaihoz tartoztak.
Fiatal korban a gyerekek fogékonyak az új ismere-
tekre, élményt ad nekik, ha belekóstolhatnak az
általuk gondozott kiskertben termett retekbe,
újhagymába, paprikába, paradicsomba stb.

Akár a kertünk is lehet az éléskamránk. Minden
háznál nagyon praktikus és gazdaságos, ha egy
kis sarkot kialakítunk olyan zöldségek nevelésére,
amiket frissen leszedve a konyhában fel is hasz-
nálhatunk. Kialakíthatunk évelő fűszerekből (ka-
kukkfű, oregánó, snidling, lestyán…) egy kis par-
cellát, mely minden évben utánpótlást biztosít
kedvenc természetes ételízesítőkből, és a kert dí-
szévé válik. A lehetőség itt van, és ezen keresztül

az is megmérettetik, hogy kinek mennyire fontos
a családja egészségét biztonságban tudni. A jövő
generációinak figyelmét fontos felhívnunk arra,
hogy ez a tudás mennyire fontos, és felelősségünk
ezt tovább örökíteni, életben tartani, valamint fo-
lyamatosan bővíteni! Ezeket az ismereteket kell
megértetni az unokákkal.

Ma a kert egyik legtöbb energiát, gondozást
igénylő növénye a fű. Hetente többször locsolni
kell, folyamatosan irtani kell belőle megtelepülő
gyomokat (ilyenek pedig mindig vannak), trá-
gyázni kell, legalább hetente nyírni kell, évente
szellőztetni kell. Vajon az egyre növekvő energia-
és üzemanyagárak mellett az esztétikai igényeket
szolgáló gyepek meddig lesznek uralkodóak a
hasznot is hozó, egészséget is szolgáló zöldséget
adó kertműveléssel szemben?
Van, aki még emlékszik azokra az időkre, amikor
nem kellett a boltba menni semmiért, hiszen
minden élelem megtalálható volt otthon, megter-
mett a kertben, és egészségesek voltak a háztáji
állataink. Egészen más minőségű ételeket ettek
akkor az emberek. Érdemes lenne megnézni,
hogy az abban az időben felnövekvő generáció
ma milyen kort él meg, és milyen egészségi álla-
potban vannak! Ezen feltételek mellett milyen
gyógyszerekre volt akkoriban szükségük?

Tovább lehet-e egyáltalán adni ezt a felbecsülhe-
tetlen értékű ősi tudást azok számára, akik idáig
nem ebben éltek, nem ebben nevelkedtek?
Tovább lehet adni, meg lehet tanulni, csak ideje
korán kell elkezdeni. Ebben lehet fontos szerepük
a nagymamáknak, nagypapáknak.
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UNOKA-KERT

A kínaiak már 5000 évvel ezelőtt ismerték a
fagylalt korai változatát, mely hóból, tejből, gyü-
mölcsléből és fűszerekből készült. A hideg cse-
mege a perzsák és az arabok közvetítésével jutott
el a Földközi-tenger menti országokba. A ma is
híres firenzei krém alapja tej, méz, tojássárgája és
egy kis bor, majd ehhez jön a citromlével ízesített
gyümölcs. A fagylalt hagyományosan az ízét biz-
tosító természetes alapanyagok mellett tejszín-
ből, tejből, tojássárgájából és cukorból készül.

Ma már szinte lehetetlen ilyen összetevőkből álló
fagylaltot találni, néhány kivétellel. A tejszínt és a
tojássárgáját növényi zsiradékokkal és más ké-
szítményekkel helyettesítik, a tej pedig vízzel fel-
hígítva kerül a termékekbe, az ízeket aromákkal
helyettesítik. Tudjuk, hogy nem feltétlenül egész-
séges, hogy a gyümölcshöz sokszor nem sok köze
van, és hogy jócskán található benne cukor - még-
is elcsábulunk. Természetesen nem minden fagy-
lalt és jégkrém egészségtelen. Egyre több kézmű-
ves fagyizó és cukrászda nyílik, ahol nem használ-
nak káros adalékokat, és az iparilag előállított
fagylaltok és jégkrémek között is nagy a különb-
ség. Ami segíthet kiszűrni a silány minőséget, az
az ár.

Az egyre jobban dráguló fagylaltárak felvetik azt a
kérdést, hogy egy nagyobb család részére (ahol
több gyerek is van) érdemes-e házilag előállítani
fagylaltot? Akkor, amikor 300 gombóc fagyi jelen-
legi árából egy jó minőségű, 2 l űrtartalmú fagy-
laltkészítő gépet lehet kapni, ami 1 órán belül el-

készíti a kedvünkre való csemegét, akkor érdemes
számolni. Fontos még azt is megjegyezni, hogy
fagylaltgép nélkül is készíthető fagylalt, csak
hosszabb időbe telik. Az alapanyagok sokszor ren-
delkezésre állnak. Az általunk megtermelt gyü-
mölcsök (eper, málna, meggy, barack, szeder,
josta, ribizli stb.) feleslege a mélyhűtőben szokta
végezni, amit tudatosan a meleg nyári napokon
fel lehet használni fagylalt készítéséhez. A számí-
tásoknál mérlegelni kell az egészségre gyakorolt
hatást is. A házi fagyiban csak az van, amit bele-
teszünk. Nem kerül bele adalékanyag, színezék,
állományjavító és irracionális mennyiségű cukor
sem. Az internet korában temérdek receptet lehet
olvasni a házi fagylaltok fajtáiról, változatáról: cu-
kormentes, érzékenyeknek gluténmentes, vegán
stb. Kedvünk szerint variálhatunk az ízekkel és
összetevőkkel is. Az interneten rengeteg receptet
találunk, amelyekkel tudunk kísérletezni, hogy
megtaláljuk a számunkra tökéleteset. Készíthe-
tünk fagylaltot joghurttal, tejföllel, túróval vagy
mascarponéval is, csak a képzeletünk szab határt
az ízesítés módjának.

Bagaméri, a fagylaltos vitte a legkisebb település-
re is a fagylaltot a múlt században. A klasszikus
választéka a csokoládé, vanília, citrom, puncs volt.
Mára megváltozott a világ. A nyári csemege „ház-
hoz ment”, mivel a háztartásokban széles válasz-
ték áll rendelkezésre alapanyagokból, háztartási
gépekből, melyek megkönnyítik a finom, egész-
séges házi fagylalt készítését.

dian

CSÁBÍTÓ ÍZEK FORRÓ NYÁRI NAPOKRA
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